

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 68

Fylke: Sogn og Fjordane

Tilleggsspørsmål nr.

Herad: Jølster

Emne: Bålbreuning

Bygdelag: Stordalen

Oppskr. av: Gunnar Myklebust

Gard: Veiteberg

(adresse): Veiteberg

G.nr. 18 Br.nr. 2

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. ja

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

Kårmann (F.K. Veiteberg 82 år m. fl.)

SVAR

Draum:

1. Från byggd heiter det å brenne priselden. Dei lagar ei svar sibe av sine og breitejer i eller set fyr på jonsoknfta.

Her på garden Flafjord ligg Bris-sveene tett ovanfor bågarden, og her brende dei priselden på denne garden og Veitebergbakken (2 brukt). Elles kallar dei det å gjere opp varme ute og å loze, når ein skal lyse opp eller lyske etter fiske, t. d. Gjorde opp eld ute mot frost-tåka rundt åsrace om hausten. Elles tala ein om å gjere elde i elljuset eller under kjelen ute.

I seinare tider brennes ein store trosdunngar om våren, og potetgras på jordet - ei slags brokebreuning.

"Eg kjende ingje til omno breuning enn lektralmen dei brende i funderd(B) Eit lite lial: varme ill elde. Soqe er storre

14232

Tida:

Fungen kjemmer til å bereme bål ved jul-, påske ell. pinstid. Det var jonsoktafta, slundom jonsoktdag eller septesoktafta ell. septesoktedag om vereb var i frysse jonsoktafta. Olsok-afta har vone prøvt i siste mamsalder utan at det har slege gjennom. Her har læraren prøvt med slike høgtiding på Brissene i siste verdskrig og på Stortekleiva i lag med ungdomslaget i 1950-åra. Faste nokke berer brenning med stålsped, utan det borna drive med ved ei slike høgtid. Når eg gjette heime på bœen, tulla eg mykje med å gjere opp eld for tidfordriv; utan at det låg nokor meining bak (A). Faste drive kin kreatis gjennom rokk ell. gjorde opp bœld ved grindane. Men mot bjørn og ulv tog a dei. På Veiteberg-Stortekleiva-feste dei 'kje kveikje priselden ei jonsoktafta for styggene. Men jonsoktdag hadde naraste grammet i aust stutte varme på han, som fyrst skulle vone kveikt septesoktedag. Ein drøgde likt med å kveikje priselden, gjeme til kal. 11, så det avart bra minst. Elles ville ein ikkje vere fyrst. „Vi gjorde fant: kveikte narre-eldar, så andre lag kveikte sin fyrst. Men vi vart og narra av dei. På Veiteberg hadde vi ei bra sate, når vi som var

Så mange arbejdede i 14 dages
 foreat, tildels med best; både gutter
 og piger - stundom var drenge og
 sterner og med og bygde pris elden.

Vår priselke skulle vere den største
 Og for at han ikke skulle brenne
 for svært med, spredde vi på med
 frisk sine som vi teno opp etter
 kvart. Priseldene som dei bygget
 no er ingenting mot dei vi hadde
 Han skulle loze bra, men var det
 for svært, prøvde vi å døyve litt
 med onelbærker og rå sine som
 råkta svært. Gutane freista å
 springe gjennom ryggen og saze seg
 så var elden som råk var. Dei slo
 i hängen med sviper, så det gneida
 og spraka. Elles så skulle dei koke
 gornbe på gløme, så dei stulla
 der heile natta." (B.)

Staden:

På Bunt og Torn brende dei bil
 meg vegen på Bunt sanden.
 Fyggarden og Hängen brende på
 - " - eller Fykegardshängen,
 stifferis.

Veiteberg held seg like ved i
 sin Krins, på Stonekleiva, eller stundom
 i preunte marken, på Gardsbøylen,
 men der nybta eigaren ofte einen
 nyelv til gardvande (å gjere gard
 med; meagard)

Rosten av Veiteberg, - Dakken var
 i loz med Flatjord og Heggheim
 på Brissve-ene
Balsel brende på Cråberinsflata

4

der dei såg godt til Klakegg i
aust og Storemyra, der Skei hadde
sin. Kvart gramlog på 5-8
brukt brende for seg for. No sam-
kort hile Stardelen på Storekleiva
der ungdomslaget har programmet
-Bilset og Klakegg er saman i ung. laget.

Wie som stelte med vålet:

Det var verste borna og ungdomen
som skipta til priselden. No kann
og gifte karar vere i ungdomslaget
og få det til. Men småborn lagor
gjernu til våt for seg sjølv, på
dei gamle brennstadane, ikkje med foreldre.
Da Sande var lærar her i 1890'ra,
kom han i skumbrota til far og med
militærtue på seg, som oppsyns-
mann i lag med gamle karane
og vi krog sine ved Revesteinen
i Bakkenmarka, der var då mykje
sine. Om julestauelden leika vi
på Vollen med skulekåset, der vi
hadde mat og fest (ungdomslaget)

Kvileis vålet vart bygt:

Eg var med og tok opp ein
brennstad eit stykke frå den gamle
1911. Fyrst retta vi opp grunnen
med stein, så byggjeflata vart
jarnn, og priselden kunne stå høgt.
Så kanta vi i veldig bjørke, som vi
kvista mest til tops, og frista
støyte så kraftig i jorda at han
kunne stå. Men likevel måtte
vi bardinere han kraftig, så vund
og ver ikkje skulle velte priselden.

Elles minnet og helst ein Meinring
med gamle brennesteinen og ein
stor stein, Røstasteinen, ved side

Ved julekvelden kan ein
løpe priseld av rebar og ymse
røstved, av bjørk og ore, kanstaje
gamle låtar og fjøretimmer. Men
elles er det einen som er brukt
alle stader. Og kan taka ein utan
omsyn, og den ore og bjørk som
trøys. Og bestar og kjernevisking
taka ein der dei faust.

Ein kjøpte aldri nokre vrykte her
til bålet eller laga figurar.

Korleis bålet skulle vere:

Priselden skulle vere stor,
større enn andres, og vere fint
bygd som ein gammal tapp,
med bjørketopp øst. Det gjeld
kan lyfte svarare som andre sin
dei like og kan kants bra, og kasta
inni på sine og overbaker. Når dei
kasta inni meir sine og brandar,
lova det opp med gjeistregu. Det
var moro. Dei do i bålet med
friske. Smågjøtane sprang gjennom
der dei voga, for skorne sine. Elles
gjennom dei og kjerfotte.

Kva bålet skulle kene til:

Det var vel ei prisning av lyset
og mot vekt til moteret som frugar
akt. Dei kasta og brandar. Det var
ofte gjevkestypte. Såleis gjorde
Lakris Høyvik på Øykegardsträngen

Der sette dei eld på marken, så
 vi varb kalla inn for å sløtstaje
 dagen etter. Vi kasta skorne, og
 sløtste beinføtte. Etter på künne
 vi ikkje få på oss skorne av di
 det var blöner på fütene - Elles var
 vi aldri i lög med dei karane om
 priselden.

På Brissveene tok det og
 fyr, då dei turke året 1901 våga
 seg til å kveitaje priselden, ludde
 husbonden let dei kaste qombe
 heime, fordi dei skulle la vere.
 Der var ikkje vatn å sløtstaje med.
 Vi brukte rekallar til sløtstaje med.
 Meierolsa hadde ein björnefeld
 som ein av gutane tok på seg
 og andre gutar ajekte på björne-
 jakt og skaut og dunda.

Gjæve festen ved kålet:

Det kallast å brenne priselde,
 hadde jansokamoro. Det var ung-
 dommen som møtte opp, sålis
 heime på Myrlebot. Dei elde
 held seg alltid heime. Men godt kjente
 at dei unge og borna vakte dess
 natka. Men her i Stordalen der ung-
 domsløyt stasjon til med song
 andekt - foredrag, opplesing -
 song av Kora og jansokbrürefylgje
 med spellemann og bruretale,
 møter jamvel 80 åringer.

Ein vakte heile natka, for
 ein skulle kaste qümlee på glöme
 Det vert nok litt lite innkøst
 qümlee, så ofte kaste dei den

heime. Og då dei fekk separator
 i 1890 åra, minste det med denne
 gümbe-kokinga. Men dei
 snakka stift om det heime at
 ein skulle laast gümbe fersotkvedd
 No er det meir vanleg med gümbe
 aft. Men så har det gått allunde
 med å koke jonsokgraut, som
 vi alltid hadde jonsok og til
 middag: "jomegraut". (B)

I seinare år koke ein gümbe
 i lag på gardane og tok med.
 Ein opa 4-5 liter mjølk på kvart
 liter. Seinare koke kvar lusslyst
 for seg, då ein fekk el. lampe
 No vert det helst kaffien som er
 mest vanleg, og ein tek med seg
 gümbe, vaflar, lefser og skiver.
 Elles er det ofte maken som er det
 viktigaste. Heller ikkje allsokol.
 Når ein ser Postups jonsokbil,
 er mannen med flasker i fram-
 grunnen. Dette er ikkje berre
 karakteristisk, men dei som mykje
 folk samlast, kan det og i våre dagar
 møte slike. Jonsokvelden er det
 den barnlege mora som røder.
 Vi tok 3. mann i vindene. Og det
 gjer dei enno. Vi tok mykje til å
 danse for grammeuten fekk laga
 seg ei fele. Turte gorzen med bage
 av lerbetagl. Dei dansar i mark-
 nhe, eller i på lötinen. Ja, vi drog
 like på stolen for å danse i eit mykt
 sel, for dei var varme på stolen.
 Det var 1916 på Mykleboat. Eg var
 Hulegut, 14 år, og var med

8201

Skikken i dag :

Bållrenning er andag som
før. Gitt minste planfast, sünne
Hnder meir som iungdomsmöte
med viljinger frå næraste grend
Kauskje meir uttaleing av
Jansotsteruere no enn før. Frå var
det slik på Bølsel at vi taledde
no ut, så snart blomane kom
nyttover sünaren, som born.
Jansotstakka er det iungdomen som
kleber seg ut.

Det er så tjölvsagt med
jansotstakal, og ein legg i det vaules
lepel sin siger og kamp mot vörteret.
Det er ein alvorleg stemning, trass
i den lyse sommarsakka: No len
rola müdd. Den stutte sünaren
Külminerar alt. Ungdomslova
har eit serleg godt höve til å
samle mykje folk til programmet
sitt. Det er ikkje så lett i sünar-
tida, då det er så mange møte-
stemmer kvar helg.

Då det brann på Fyrbje-
gardskrängen 1880 års, laga dei
ei vise om dette:

„Sjå no inn på Fyrbj. krängen
der står raudt varme - loven,
All den røyk som der opp står.
Det er meir enn folk forstår.

Söndags - morgon, dagen etter
Sprang vi til stedet med alle berfær.
for å hövunge elden bort.

Det var ikkje greitt å få gjort.
(av Anton Pysjord og Nilsdau Hängen)